

Jahresabschluss 2022

In ihrer Sitzung am 6. Dezember 2023 beschäftigte sich die Vollversammlung der IHK Regensburg für Oberpfalz / Kelheim mit dem Jahresabschluss 2022.

Die Vollversammlung stellte den Jahresabschluss zum 31.12.2022 fest und erteilte dem Präsidium und dem Hauptgeschäftsführer Entlastung für die Wirtschaftsführung.

Bestätigung der Rechnungsprüfungsstelle

Die Rechnungsprüfungsstelle für die Industrie- und Handelskammern in Düsseldorf hat den Jahresabschluss 2022 der IHK Regensburg für Oberpfalz / Kelheim geprüft und am 28.06.2023 den uneingeschränkten Bestätigungsvermerk erteilt.

Aktiva	31.12.2022 in €	31.12.2021 in €	Passiva	31.12.2022 in €	31.12.2021 in €
A. Anlagevermögen	21.851.683,24	22.097.556,26	A. Eigenkapital	10.596.180,86	10.768.389,41
I. <u>Immaterielle Vermögensgegenstände</u>			I. Nettoposition	7.000.000,00	7.000.000,00
Entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten	13.327,00	39.659,00	II. Ausgleichsrücklage	1.372.398,59	1.372.398,59
II. <u>Sachanlagen</u>			III. Andere Rücklagen		
1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten einschließlich der Bauten auf fremden Grundstücken	6.981.402,00	7.097.084,00	1. Instandhaltungsrücklage	0,00	0,00
2. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäfts- ausstattung	364.631,00	333.460,00	2. Projektmittlrücklagen	0,00	0,00
	<u>7.346.033,00</u>	<u>7.430.544,00</u>	IV. Bilanzgewinn	2.223.782,27	2.395.990,82
III. <u>Finanzanlagen</u>				<u>10.596.180,86</u>	<u>10.768.389,41</u>
1. Anteile an verbundenen Unternehmen	32.000,00	32.000,00	B. Sonderposten	318.065,00	348.846,00
2. Beteiligungen	40.250,38	40.250,38	Sonderposten für Investitionszuschüsse zum Anlagevermögen	318.065,00	348.846,00
3. Wertpapiere des Anlagevermögens ¹	9.158.000,00	9.158.000,00	C. Rückstellungen	16.459.528,00	15.328.027,00
4. Sonstige Ausleihungen und Rückdeckungsansprüche	5.262.072,86	5.397.102,88	1. Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen	12.568.297,00	11.566.924,00
	<u>14.492.323,24</u>	<u>14.627.353,26</u>	2. Sonstige Rückstellungen	3.891.231,00	3.761.103,00
B. Umlaufvermögen	5.796.316,01	5.061.787,20		<u>16.459.528,00</u>	<u>15.328.027,00</u>
I. <u>Vorräte</u>			D. Verbindlichkeiten	625.128,09	720.264,07
1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe	21.254,98	20.741,42	1. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	540.929,85	611.552,92
2. Fertige Erzeugnisse und Waren	30.794,11	30.289,73	2. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	54.210,00	20.157,00
	<u>52.049,09</u>	<u>51.031,15</u>	3. Sonstige Verbindlichkeiten	29.988,24	88.554,15
II. <u>Forderungen und sonstige Vermögens- gegenstände</u>				<u>625.128,09</u>	<u>720.264,07</u>
1. Forderungen aus Beiträgen, Gebühren, Entgelten und sonstigen Lieferungen und Leistungen	516.922,83	507.944,91	E. Rechnungsabgrenzungsposten	26.324,45	26.324,45
2. Forderungen gegen verbundene Unternehmen	11.015,43	8.967,76			
3. Sonstige Vermögensgegenstände	48.991,96	35.858,33			
	<u>576.930,22</u>	<u>552.771,00</u>			
III. <u>Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben bei Kreditinstituten und Schecks</u>	<u>5.167.336,70</u>	<u>4.457.985,05</u>			
C. Rechnungsabgrenzungsposten	377.227,15	32.507,47			
	28.025.226,40	27.191.850,93		28.025.226,40	27.191.850,93

¹ Abweichend von den HGB-Regelungen: 2.266.000,00 € des Festgeldvolumens sind im Finanzanlagevermögen ausgewiesen.

Regensburg, 28. Juni 2023

**Industrie- und Handelskammer Regensburg
für Oberpfalz / Kelheim**

Michael Matt
Präsident

Dr. Jürgen Helmes
Hauptgeschäftsführer

	2022 in €	2021 in €
1. Erträge aus IHK-Beiträgen	11.930.403,48	10.461.359,04
2. Erträge aus Gebühren	6.310.063,04	6.426.760,13
3. Erträge aus Entgelten	218.484,32	147.579,67
4. Erhöhung oder Verminderung des Bestandes an fertigen und unfertigen Leistungen	0,00	0,00
5. Andere aktivierte Eigenleistungen	0,00	0,00
6. Sonstige betriebliche Erträge	1.272.407,87	1.225.713,02
<i>davon: Erträge aus Erstattungen</i>	473.570,57	509.153,60
Betriebserträge	19.731.358,71	18.261.411,86
7. Materialaufwand		
a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und bezogene Waren	-961.477,21	-922.651,00
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen	-2.799.849,76	-2.983.968,67
	-3.761.326,97	-3.906.619,67
8. Personalaufwand		
a) Gehälter	-7.449.075,94	-7.108.973,49
b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und Unterstützung	-3.088.713,72	-1.878.213,58
	-10.537.789,66	-8.987.187,07
9. Abschreibungen		
a) Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	-312.060,54	-315.759,26
b) Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des Umlaufvermögens, soweit diese die in der IHK üblichen Abschreibungen überschreiten	0,00	0,00
	-312.060,54	-315.759,26
10. Sonstige betriebliche Aufwendungen	-4.957.916,96	-4.463.713,45
Betriebsaufwand	-19.569.094,13	-17.673.279,45
Betriebsergebnis	162.264,58	588.132,41
11. Erträge aus Beteiligungen	0,00	0,00
12. Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens	62.846,88	56.096,60
13. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	48.946,77	5.873,09
<i>davon: Zinsertrag aus der Abzinsung von Rückstellungen</i>	0,00	0,00
14. Abschreibungen auf Finanzanlagen und auf Wertpapiere des Umlaufvermögens	0,00	0,00
15. Zinsen und ähnliche Aufwendungen	-435.888,86	-1.052.926,81
<i>davon: Zinsaufwand aus der Aufzinsung von Rückstellungen</i>	-428.529,00	-1.043.129,00
Finanzergebnis	-324.095,21	-990.957,12
Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit	-161.830,63	-402.824,71
16. Außerordentliche Erträge	0,00	0,00
17. Außerordentliche Aufwendungen	0,00	0,00
Außerordentliches Ergebnis	0,00	0,00
18. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	0,00	0,00
19. Sonstige Steuern	-10.377,92	-11.311,88
20. Jahresfehlbetrag	-172.208,55	-414.136,59
21. Gewinnvortrag aus dem Vorjahr	2.395.990,82	169.665,08
22. Entnahmen aus Rücklagen	0,00	2.640.462,33
a) aus der Ausgleichsrücklage	0,00	582.244,02
b) aus anderen Rücklagen	0,00	2.058.218,31
<i>davon: Instandhaltungsrücklage</i>	0,00	2.058.218,31
23. Einstellungen in Rücklagen	0,00	0,00
a) in die Ausgleichsrücklage	0,00	0,00
b) in andere Rücklagen	0,00	0,00
24. Bilanzgewinn	2.223.782,27	2.395.990,82



	2022 in €	2021 in €
1. Jahresfehlbetrag vor außerordentlichen Posten	-172.208,55	-414.136,59
2.a +/- Abschreibung (+) / Zuschreibungen (-) auf Gegenstände des Anlagevermögens	312.060,54	315.759,26
2.b - Erträge aus der Auflösung von Sonderposten	-30.781,00	-30.780,00
3. +/- Zunahme (+) / Abnahme (-) der Rückstellungen, Bildung Passive RAP (+) / Auflösung Aktive RAP (+) / Auflösung Passive RAP (-) / Bildung Aktive RAP (-)	786.781,32	792.527,49
4. +/- Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen (+) / Erträge (-)	0,00	0,00
5. +/- Verlust (+) / Gewinn (-) aus dem Abgang von Gegenständen des Anlagevermögens	-5.569,51	134,00
6. +/- Abnahme (+) / Zunahme (-) der Vorräte, der Forderungen aus IHK-Beiträgen, Gebühren, Entgelten und sonstigen Lieferungen und Leistungen sowie anderer Aktiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	-25.177,16	571.511,87
7. +/- Zunahme (+) / Abnahme (-) der Verbindlichkeiten aus IHK-Beiträgen, Gebühren, Entgelten und sonstigen Lieferungen und Leistungen sowie anderer Passiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	-95.135,98	-28.918,84
8. +/- Ein- (+) und Auszahlungen (-) aus außerordentlichen Posten	0,00	0,00
9. = Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit	769.969,66	1.206.097,19
10. + Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Sachanlagevermögens	6.931,51	64,00
11. - Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen	-191.119,25	-86.633,26
12. + Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des immateriellen Anlagevermögens	0,00	0,00
13. - Auszahlungen für Investitionen des immateriellen Anlagevermögens	-11.460,29	133.622,73
14. + Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Finanzanlagevermögens	135.030,02	-32.519,93
15. - Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen	0,00	0,00
16. = Cashflow aus der Investitionstätigkeit	-60.618,01	14.533,54
17.a + Einzahlungen aus der Aufnahme von (Finanz-) Krediten	0,00	0,00
17.b + Einzahlungen aus Investitionszuschüssen	0,00	0,00
18. - Auszahlungen aus der Tilgung von (Finanz-) Krediten	0,00	0,00
19. = Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00
20. Zahlungswirksame Veränderung des Finanzmittelbestandes (9. + 16. + 19.)	709.351,65	1.220.630,73
21. + Finanzmittelbestand am Anfang der Periode	4.457.985,05	3.237.354,32
22. = Finanzmittelbestand am Ende der Periode	5.167.336,70	4.457.985,05